- 11 –

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКОГО РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.05.2012  № 1412
г. Смоленск
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой              программы «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы
В целях совершенствования мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области»                        на 2012-2014 годы.

Глава Администрации муниципального
образования «Смоленский район»

Смоленской области

В.С. Макаров
            «УТВЕРЖДЕНА»
постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

от 24.05.2012  № 1412
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленской район» Смоленской области» на 2012-2014 годы
г. Смоленск  2012
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленский  район» Смоленской области» на 2012-2014 годы

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 26.02.97 № 31-ФЗ
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Инструкция по обеспечению режима секретности в Российской Федерации, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1, решение  Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011№ 199 «О типовых нормах и правилах проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну»

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Сектор мобилизационной подготовки Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является повышение уровня готовности экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени.
Задачами Программы являются:

- создание условий для ведения в Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области мобилизационного (секретного) делопроизводства в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1;
· создание условий в Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области для обработки, при проведении мероприятий мобилизационной подготовки, информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники;
- формирование базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

- участие в формировании единой базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики Смоленской области, экономики муниципальных районов , бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях Смоленской области

	Целевые показатели Программы

	- аттестация в 2012 году рабочего места мобилизационного работника на соответствие требованиям безопасности информации;

- создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы. Программа реализуется в 3 этапа:
2012 год - 1-й этап;

2013 год - 2-й этап;
2014 год - 3-й этап

	Объемы и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы составляет
258.15 тыс. рублей, в том числе по годам:

2012 год – 143.15 тыс. рублей;

2013 год – 70.00 тыс. рублей;
2014 год – 45.00 тыс. рублей.
Источник финансирования Программы - средства бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и  бюджет Смоленской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В период с 2005 по 2011 годы бюджетом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области финансирование мобилизационной подготовки, за исключением выделения денежных средств на содержание мобилизационного работника  не осуществлялось.

В настоящее время необходимо:

- аттестацию рабочего места работника по мобилизационной работе в соответствии с требованиям безопасности информации

- провести аттестацию режимного помещения в соответствии с требованием «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1

- приобрести программное обеспечение по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- осуществить ремонт помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов;
- провести оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов в соответствии с требованиями: «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1, решения  Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011№ 199 «О типовых нормах и правилах проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну»
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Целью Программы является повышение уровня готовности экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к непосредственной подготовки к переводу и  переводу муниципального образования на условия военного времени.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
-
создание условий в Администрации муниципального образования  «Смоленский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники;
-
формирование базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Смоленский  район» Смоленской области, и участие в формировании единой базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики Смоленской области, экономики муниципальных районов и городских округов Смоленской базы, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях Смоленской области;

- ремонт и оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1.

Целевыми показателями Программы являются:
-
аттестация в 2012 году рабочего места мобилизационного работника на соответствие требованиям безопасности информации;

- ремонт и оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1 и типовыми нормами и правилами проектирования помещений для секретного делопроизводства, «ОДОБРЕНЫ» решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 г. № 199
В результате реализации Программы на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области ожидается:

· обеспечение обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, на средствах вычислительной техники Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;
· автоматизация процессов сбора и обработки информации о состоянии мобилизационной подготовки экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, повышение ее достоверности,
· участие в формировании единой базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики Смоленской области, экономики муниципальных районов и городских округов, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях Смоленской области, и снижение информационной нагрузки на специалистов в сфере мобилизационной подготовки;
- создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов в Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1.
3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансирования Программы составляет 258,15 тыс. рублей, в том числе по годам:
2012 год – 143.15 тыс. рублей;

2013 год – 70.00 тыс. рублей;
2014 год – 45.00 тыс. рублей.
Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Смоленский  район» Смоленской области и бюджета Смоленской области
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению с учетом решения Смоленской районной Думы о бюджете муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на соответствующий финансовый год, предусматривающего средства на реализацию Программы.
5. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий Программы предусматривает осуществление заказчиком Программы комплекса мер по контролю за полным и качественным их выполнением.
Первый Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области является руководителем Программы. Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее реализацию финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе государственных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Приложение

к долгосрочной муниципальной целевой программе «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области» на 2012 -2014 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реали​зации
	Исполнитель мероприятия
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Источник финансиро​вания

	всего в

2012-2014 годах
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Создание условий в Администрации муниципального образования  « Смоленский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники

	1
	Обеспечение работ по проведению атте​стационных испытаний и оформлению аттестата соответствия объектов вычислительной техники требованиям безопасности информации. Приобретение и установка средств защиты от несанкционированного допуска к информации
	2012 год
	Учреждение «Региональный аттестационный центр защиты гос. тайны и информации

Сектор мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Смоленского  район» Смоленской области
	122

	122

	-
	-
	Бюджет Смоленской

области

	1,22
	1,22

	Бюджет

муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	- приобретение лицензионного программного обеспечения

	Сектор информационной работы Администрации
	13,93
	13,93

	-

	Задача 2. Формирование базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, и участие в формировании единой базы данных о состоянии мобилизационной подготовки экономики Смоленской области, экономики муниципального района, бронировании граждан, пребывающих в запасе и работающих в организациях муниципального образования «Смоленский район»

	1
	Приобретение программного обеспечения по бронированию граждан, пребывающих в запасе
	2012 год
	Сектор информационной работы Администрации муниципального образования «Смоленского район» Смоленской области
	6.00
	6.00
	-
	-
	Бюджет муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Задача 3. Ремонт и оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных (секретных) документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1 и типовыми нормами и правилами

	1
	Ремонт помещения для приведения в соответствия с типовыми нормами и правилами проектирования помещений для хранения носителей сведений  государственной тайны, и работы с ними, «ОДОБРЕНЫ» решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011г. № 199

	2013 год
	Комитет по строительству, архитектуре и транспорту

Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	30
	-
	30
	-
	Бюджет муниципального образования «Смоленского район» Смоленской области

	2
	Аттестация режимного помещения на соответствие требованиям  предъявляемым помещениям для конкретного вида работ

	2013  год

	Учреждение «Региональный аттестационный центр защиты гос. тайны и информации

Приемная комиссия при Администрации муниципального образования
	40
	-
	40
	-
	Бюджет муниципального образования «Смоленского район» Смоленской области

	3
	Оборудование помещения для ведения секретного делопроизводства и хранения документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Р.Ф.», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1 и типовым нормам и правилам ОДОБРЕНЫ» решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011г. № 199
	2014

год
	Сектор мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
	45
	-
	-
	45
	Бюджет муниципального образования «Смоленского район» Смоленской области

	- приобретение и подключение резервного источника электропитания для обеспечения аварийного электропитания и освещения
	2014 год
	-
	10
	-
	-
	10
	-

	- приобретение и оборудование аварийно-пожарной сигнализацией
	2014 год
	-
	35
	-
	-
	35
	-